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T E O R E T I C K Á V Ý C H O D I S K A

SYSTÉM

Interakce jako systém

V analýze třídy 8. D vycházím z předpokladu, že třída ve spojení s každou jednotlivou
učitelkou funguje jako interakční systém. Velkou inspirací pro toto chápání se mi stala práce
Pragmatika lidské komunikace autorů Watzlawicka, Beavinové a Jacksona (1999).
Watzlawick a jeho kolegové (dále budu zástupně uvádět pouze jméno Watzlawick) vycházejí
v chápání interakce z obecné teorie systémů. Interakce může být na tomto základě
považována za systém se všemi atributy, které k němu patří. Podrobněji o nich bude řeč
v následujících kapitolách.

Interakční systém pak Watzlawick definuje jako „dva nebo více komunikujících
během procesu nebo při definování povahy svého vztahu" (1999, str. 105). Watzlawick se ve
svém díle dále ubírá dále jinou cestou než tato práce; soustřeďuje se na konkrétní podobu
systému (rodinu) a v dalších částech se dostává do oblastí, ve kterých figurují biologické
systémy obecně. Analýza školní třídy a chápání třídy jako interakčního systému se tak zdá být
zcela odlišnou kapitolou. Avšak východiska, která předkládá Watzlawick, lze v zásadě
aplikovat na jakýkoli systém, tedy i školní třídu.

Autoři také citují rakouského teoretika biologických systémů Ludwiga von
Bertalanffyho, jednoho ze zakladatelů této teorie. Ten tvrdí, že ačkoli obecná teorie systémů
vychází ze znalosti systémů zcela nehumánních, je možné ji aplikovat také na lidské vztahy.
Zdůrazňuje však, že to neznamená, že vše, pro co je charakteristická systémovost, je vlastně
cosi stejného. Doslova k tomu říká: „V podstatě jde o stejnou situaci, jako když zákon
gravitace platí pro Newtonovo jablko, planetární systém i fenomén přílivu. To znamená, že
určitý teoretický systém, v tomto případě mechanika, platí o několika, velmi omezených
aspektech; neznamená to však, že existuje zvláštní podobnost mezi jablky, planetami a oceány
také z mnoha jiných hledisek." (Watzlawick, 1999, s. 104)

Z podobných důvodů vycházím ve své práci z chápání školní třídy ve spojem
s učitelkou jako interakčního systému, ačkoli si nekladu za cíl aplikovat obecnou teorii
systémů na školní realitu do důsledku. Některé myšlenky, ze kterých Watzlawick vychází - a
mezi nimi už sám pohled na mezilidskou interakci jako živý systém - považuji pro směřovaní
analýzy za zásadní. , . , . „ .

Z českých autorů je mému pojetí nejblíže Zdeněk Vybíral. Ta čast jeho díla, která se
dotýká systémového přístupu ke komunikaci, je však zřetelně inspirována Watzlawickovým
Pojetím. Vybíral čerpá z představy interakce jako systému se všemi jeho zakladmmi
vlastnostmi a nezřídka se na Watzlawicka přímo odvolává nebo ho cituje. Kromě toho
Vybíral (2005) shrnuje také další možné přístupy ke komunikaci; ty však povětšinou akcentuji
jiné polohy. Věnují se například rozeznávání emocí z obličejových zón, motivaci, jakou ma
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při komunikaci každý z jejích aktérů, otázce, jak mluvčí sám rozumí tomu, co říká a jak chce,
aby mu rozuměli ostatní. Všechny takové přístupy se nějakým způsobem jistě dotýkají také
komunikace mezi učitelem a žáky; většinou však zdůrazňují jiné aspekty, než jaké v této práci
vystupují na povrch a nebo se podrobněji věnují dílčímu problému (projevy emocí, motivace,
práce s časem a prostorem). Dalším problémem některých způsobů dělení je celková odlišnost
pohledu na podstatu věci. Jde například o dělení komunikace na verbální a neverbální. O něm
bude podrobněji řeč v další části této kapitoly, nazvané Roviny komunikace.

Prozatím zůstanu u toho, že za optimální přístup k analýze komunikace považuji
inspiraci Watzlawickovým systémovým přístupem.

Kruh jako východisko pro autoritu

Každé jednotlivé spojení třídy a konkrétní učitelky - každý interakční systém -
nazývám kruhem. Jednotlivé kruhy pak chápu jako konstelace, uvnitř nichž se tvoří a ustalují
pravidla a odehrává se komunikace. Co se v kruhu odehrává, nejsou jen prosté výměny
informací, ale jde o nejrůznější (často skrytá) sdělení, jejich interpretce na druhé straně a
následné zpětné vazby (opět různě interpretovatelné), které určují další dění v kruhu.

Vše se tu odehrává na bázi nejrůznějších souvztažností a vše má vliv na atmosféru ve
třídě, na vztah třídy a učitelky, na podobu pravidel, a tedy i na podobu dalšího dění ve třídě a
všeho, co s tím souvisí. Z toho důvodu volím pro dění mezi konkrétní třídou a konkrétní
učitelkou právě slovo kruh. Zákonitosti každého jednotlivého kruhu jsou významně ovlivněny
právě jeho složením, a tudíž jsou pro každý jednotlivý kruh charakteristické.

Termín kruh bude zásadní pro další analýzu. Jejím předpokladem je totiž chápání
každé takové konstelace jako jedinečné. Na základě předpokladu jedinečnosti kruhu
vykládám také autoritu učitele.

Autoritu nechápu jako míru respektu, který má učitel u žáků, či jako magické slovo,
za nímž se skrývá směs nejrůznějších univerzálně platných pravidel, jak tomu bývá
v literatuře. Vycházím z chápání autority jako součásti něčeho jedinečného,
charakteristického pro každý jednotlivý kruh. Řekněme tedy, že k autoritě zde budeme
přistupovat spíše jako k výsledku nějakého uspořádání či rozdělení kompetencí, hranic a
vztahů vzhledem k učitelkám v jednotlivých kruzích.

Netvrdím, že na to, co nazývám autoritou, nemá vliv nic, co stojí mimo komunikační
kruh; pro účely této práce se však zaměřím na analýzu jednotlivých kruhů a dění uvnitř nich.
Mým cílem je tedy osvětlit způsob, jakým se v jednotlivých kruzích konstruuje autorita
učitele a jak se dění v téže třídě mění se vstupem jiné učitelky ve zcela odlišný kruh.

Nemožnost nekomunikovat

Co je pro porozumění komunikaci v kruhu zásadní, je skutečnost, že člověk v žádné
mterakční situaci nemůže «^komunikovat. Jak totiž píše Watzlawick, „chování nemá žádný
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protiklad. Jinak řečeno, neexistuje nic takového jako cechování nebo jednodušeji: není možno
se nechovat." Potom také platí, že „veškeré chování v interakční situaci má význam sdělení"
(1999, s. 43). Každá interakce je pak podle Watzlawicka sérií jednotlivých sdělení, tedy
základních jednotek komunikace. Právě proto je údělem každého účastníka interakční situace
- tedy i údělem každé osoby v kruhu školní třídy - nemožnost nekomunikovat.

Také z tohoto důvodu je nutno vnímat každý kruh jako systém; komunikace se v něm
neodehrává podle modelu tam - zpět, jak se navenek může zdát (nejprve mluví jeden, potom
druhý), ale v kruhu, ve kterém každé chování znamená vyslání sdělení k ostatním. Každý
komunikační kruh jako systém je poměrně křehkým a jedinečným komplexem nejrůznějších
provázaností a právě nemožnost nekomunikovat je jedním z důvodů této složitosti. Jednotliví
aktéři dění si totiž navzájem neustále předávají sdělení, která mají zpětně vliv na ostatní a tím
i na podobu vztahů a zákonů v kruhu.

Vlastnosti systému

Pro školní třídu, podobně jako pro každý jiný systém, platí základní pravidla.
Watzlawick je rozebírá velice podrobně. Pro svou analýzu vybírám ta, která jsou vlastnostem
kruhu školní třídy nejbližší. Domnívám se, že nemá smysl pokoušet se uměle aplikovat
veškeré vlastnosti systému na materiál z pozorování a snažit se tak dokázat, že školní třída
funguje jako systém se vším všudy. Vyjdeme tedy pouze z toho, co ve školní praxi považuji
za nejmarkantnější.

Každý jednotlivý kruh je jako systém celistvý - tedy ne jednostranný. Tato vlastnost
systému vyplývá už z výše popsaného. Na tomto místě chci znovu zdůraznit, že komunikace
v každém kruhu je určena nejen učitelkou, ale i třídou. Mluví o tom i samy učitelky, které, ač
neznalé teorie, popisují svou zkušenost v praxi. Za všechny zmiňme třídní učitelku, která
v rozhovoru přiznává, že v závislosti na kontextu daného kruhu (tedy vztahu, který si s dětmi

[…]

mohly propast překonat, jejichž velikost ale není výsledkem odhodlání učitelky ke změně, ale
výsledkem velikosti jejích momentálních problémů. V kategorii nazvané „Odložit masku"
sama učitelka popisuje situaci, ve které byla k dětem zcela upřímná a naznačila jim, jaké má
problémy a proč se cítí špatně. Její „podržej vás" je vlastně popisem sdílení starostí, které na
straně žáků nastalo. Ne že by žáci museli rozumět starostem učitelky, ale ohledy, které na ni
v tu chvíli společně berou, jsou jistě znamením prostoru, který se zde pro společné bytí
otevírá.
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Z Á V Ě R

V této práci jsme hledali kořeny vzniku toho, co bývá běžně nazýváno autoritou
učitele a snažili se pohlédnout na celý problém z jiného úhlu, než bývá běžné. Centrem celé
práce se stala analýza komunikace učitelek se žáky a v ní se konstruující uspořádání
kompetencí, hranic a vzájemných vztahů.

Základem pro chápání vztahu učitelky a třídy byl koncept komunikačního kruhu
jako zcela jedinečné a celistvé konstelace vznikající spojením konkrétní učitelky a konkrétní
třídy. V průběhu analýzy se ukázalo, že na podobu komunikace v každém kruhu má vliv
mnoho projevů na straně učitelky a žáků a také mnoho událostí.

Stěžejní částí práce se stala analýza komunikace učitelky a třídy v jednotlivých
kruzích. V analýze jsem vycházela z postupů a metod kvalitativní metodologie.

Celá tato problematika komunikace v kruhu je nahlížena skrze sdělení, která vysílá
učitel směrem k žákům. Tato sdělení se odehrávají na různých rovinách komunikace a nejsou
vždy záměrná a často ani uvědomovaná.

Pro ujasnění pozic v kruhu je podstatné takzvané znovupřehrávání, chvíle, kdy jeden
či více aktérů demonstrují své představy o podobě kruhu a tím je potvrzují a uvádějí v život.

V kapitole Diskuse došlo ke zobecnění poznatků vyplývajících z analýzy. Vzhledem
k tomu, že kontext každého kruhu je velice složitý, celistvý a jedinečný a že představy
jednotlivých aktérů o jeho ideální podobě se liší, není možné podat univerzálně platný recept
na úspěšné učitelství.

Přesto je možné postihnout některé zákonitosti, které mají na komunikaci mezi
učitelem a žáky podstatný vliv. Za kořeny podoby komunikace v kruhu bylo stanoveno
postavení učitele na třech dimenzích. Ty jsou nazvány „Jsem to opravdu já",
„Neubhzím"aneb „Po dobrém, nebo po zlém?" a „Rozumím" a reprezentují signály, které
vypovídají a o autenticitě učitelky, jejím pozitivním naladění ve vztahu k žákům a jejím
Porozumění žákovské kultuře. Především třetí z dimenzí, ale částečně také první dvě jsou
také zastoupeny v konceptu takzvaného „middle ground", který reprezentuje místo setkání
dvou kultur - žákovské a učitelské.

Každý učitel se skrze signály ve svém chování umisťuje na některé místo každé z výše
uvedených dimenzí. Jejich výslednicí je pak jakási superkategorie, která by bez předchozích
nemohla existovat a která postihuje každý kruh jako společenství. Jejím reprezentantem je
dimenze nazvaná „Být spolu?". Ta popisuje otázku společného prožívání reality, sdílení či
spojenectví. Na jejím opačném konci stojí různé alternativy, které mají společnou naprostou
nepřítomnost znaků společenství. Jsou jimi válka střídaná klidem zbraní nebo neustálé
udržování a znovuzpochybňování nejasných pozic.

Právě umístění učitele na dimenzi „Být spolu?" je v konečném důsledku to, co o
Podobě každého kruhu a postavení učitele v něm vypovídá nejvíce.
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S U M M A R Y

The goal of the thesis is to clarify a problem of what we call Teachers' authority. In Czech
language the term "Authority" is usually used in the meaning of power or respect the teacher
has among pupils. In general we can say that the meaning of the term is rather indefinite.

This thesis mainly focuses on the form of communication between teacher and class.
Therefore the authority is regarded as the result of organization of competencies, bounds and
relations in the area of teacher-pupils contact.

The teacher-pupil interaction is considered as a system in all the meanings of this term.

Through the teacher-pupils' interaction the communication circle is formed. Every single
connection of the class with a teacher creates a unique and compact communication circle
where the communication rules are discussed.
In this thesis, authority is rather regarded as the mutual negotiation resulting in the final (but
still changing) organization of rules and relations within the communication circle.

The thesis consists of presentation of the basic theoretical sources, the analysis of the field
survey data and discussion about the conclusions.

It explores the communication between teacher and class in the eighth class of elementary
school. I visited one class - collaborating with three teachers - within one school-year. The
data for the research came from both observation and interviews. The analysis is based on the
technique of qualitative methodology and it brings some important findings.

The final (but still changing) shape of the communication in the circle depends on three
things:
Whether the teacher's behaviour is authentic or not, whether his or her attitude to the pupils is
friendly or not and how much he or she understands the pupils culture and identifies with it.

The first category is called "It's me indeed" and it includes the authentic, genuine behaviour
°f the teacher. The second one could be translated as "I won't hurt you" or "By fair means
0 r foul?" and it deals with the question of positive friendly attitude to the pupils. And the
third category, called "Understanding" focuses on the question of how much the teacher
understands the pupils' thinking and whether he wants to get closer to their culture.

° n the top there stands the fourth one, a supercategory called "Being together?". It plays the
crucial role in forming the relationships within the communication circle. We can consider it
a s a resultant of the three foregoing ones. On one pole of this dimension there is an experience
°ffellowship in the circle and on the other one there are two possibilities: either a war
between teacher and class or a state of keeping the unsure positions.
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