OPONENTNÍ POSUDEK na diplomovou práci

VERONIKY FRANCOVÉ KONSTRUKCE AUTORITY UČITELE V KOMUNIKACI SE ŽÁKY

Téma učiteléské autority je asi vždy aktuální, v současné době při jistém „znejistění“ učiteléské populace je toto téma akcentováno s nebyvalou silou, a to nejen od samotných učitelů, ale i od vědeckých kapacit, např. Doc. Slavíka. Pravděpodobně jde v současnosti o klíčový problém. Opakovaně můžeme slyšet o „krizi“ učiteléské autority. Jde o velice náročné téma, kde si netroufám ani odhadovat, co způsobují reformní tlaky (odebírající učitelé určité pevné body a nahrazující je velice náročnými a někdy mlhavými výzvami), posuny v žákovské populaci či například charakter přípravy budoucích učitelů. A v této rozjitřené době přichází Veronika Francová se svou netradiční, velice zdařilou analýzou učiteléské autority.

Po formální stránce má předložená diplomová práce všechny náležitosti: čestné prohlášení, strukturovaný obsah, teoretická východiska, logickou strukturu výzkumné části, diskusi, shrnutí závěrů a seznam použité literatury a anglický abstrakt. Předložená práce je poměrně rozsáhlá, má 164 stran textu (drobné zkrácení by asi práci prospělo - na několika místech se zjištění opakují, musím však uznat, že většinou je opakování funkční, protože například jisté citované výroky žáků či učitelů jsou rozebírány v nějaké nové souvislosti).

Před vlastním kvalitativním výzkumem problematiky autority ve škole formuluje autorka na osmi stranách svá teoretická východiska. Teoretické východisko, že třída ve spojení s každým jednotlivým učitelem funguje jako interakční systém (autorka tento interakční systém nazývá „komunikačním kruhem“- míněno je spojení třídy a učitelky) považuji za šťastné, protože si tím otvírá prostor pro popsání jedinečných konstelací vzniku respektive problémů se vznikem autority u konkrétního učitele. Dalším autorčíným teoretickým předpokladem, který funkčně využívá při vlastním výzkumu, je, že komunikace v kruzích se odehrává na více rovinách. Autorka rozlišuje především digitální a analogovou rovinu komunikace. Poslední teoretické východisko, přirovnávající mezilidskou interakci ke hře, je velmi lákavé a má velkou tradici v odborné a vědecké literatuře, otevření komunikačního prostoru pro dynamiku a dramatičnost mne osobně také velmi láká, přesto mi toto teoretické propojení nesedí. Přiznám se, že příliš argumentů proti spojení „autorita – teorie her“ nemám, snad se na jedné straně obávám zjednodušeného chápání pojmu

hra, jako tomu došlo u sloganu „škola hrou“, na druhé straně mám trochu obavu před velmi složitými, sofistickovanými teoriemi her, ze kterých se školní realita vytrácí.

Autorka při výzkumu využívá kvalitativní metodologie, prokazuje, že kvalitativní analýzy umí velmi dobře realizovat s citem pro sledovaný materiál a se značnou dávkou invence. Velkou oporou byl pravděpodobně v tomto ohledu vedoucí práce. Kapitola věnovaná metodologii mohla proto být bohatší v popisu jednotlivých kroků kvalitativní analýzy, čtenáře by jistě zajímala i technika sběru dat a jeho zpracování. V sebraném (pravděpodobně velmi rozsáhlém) materiálu se autorka neutopila, naopak ho vystavěla velice logicky. Prezentace má svou gradaci, nestává se tak často, aby se čtenář diplomové práce nemohl od čtení odtrhnout. Autorka místy prezentaci pravděpodobně trochu „vyhrocuje“, stále však působí velmi věrohodně.

Vlastní analýzy jednotlivých komunikačních kruhů jsou provedeny velice pečlivě. Stanovení (vynoření) hlavních kategorií považují za velmi zdařilé, jsou nápadité a přitom vystihující specifika jednotlivých komunikačních kruhů. Zároveň otvírají tyto kategorie možnost uvažovat o vzniku autority z nového pohledu. Kladu si však některé otázky: Tím, že je pečlivě elaborována komunikace mezi učitelem a žáky (s dominantou vztahovou), nedostává se nezaslouženě do pozadí odbornost (míněno je jak dobře učitel zná svůj předmět a jak dobře ho umí učit)? Není vznik autority tímto silně ovlivněn? U třídní učitelky je například fascinující kategorie „hlavně práce“, u učitelky dějepisu se přes její různé kopance do popředí dralo to, že ten dějepis asi dobře uměla a velmi zajímavě ho učila. Každý předmět má také jiné možnosti z hlediska autority – to však pravděpodobně jsou faktory přesahující komunikační kruh a nebyly autorkou zpracovávány.

V průběhu čtení se opakovaně pracuje jen s reakcemi několika málo žáků. Nedělala jsem si přehled, ale jsem přesvědčena, že by v počtu citací zvítězil Mirek a s velkým odstupem Monika. I v rozhovorech s učitelkami se to točí kolem asi pěti, maximálně osmi žáků. Autorka dominantní výskyt určitých žáků ve svém výzkumu stručně zdůvodňuje. Nejde však zjednodušeně řečeno o obecnější jev? Podstatné události podmiňující autoritu učitele se odehrávají v komunikaci se žáky z nějakého hlediska výraznými (provokatér, ubližovaná atd.).

V závěru je nutné s autorkou souhlasit, že univerzální návod, jak být dobrým učitelem a jak si získat autoritu, podat nelze. Velkým přínosem autorky však je, že odkývá a popisuje podstatné dimenze, které při

získávání autority mohou velice pomoci. Jde o míru autenticity, o pozitivní přístup k žákům a porozumění žákovské kultuře. Závěrečná konfrontace výsledků s Woodsovou teorií je sice zajímavá, ale trochu rušivá.

Diplomová práce je velmi dobře strukturovaná a logicky uspořádaná. Je psána kultivovaným a srozumitelným jazykem. Překlepy či formulační neobratnosti v práci v podstatě nejsou. Grafická úprava je promyšlená, napomáhá zpřehlednit velké množství citovaného materiálu.

ZÁVĚR

Předkládaná diplomová práce Veroniky Francové „Konstrukce autority učitele v komunikaci se žáky“ splňuje všechny požadavky (odpovídá svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování) kladené na diplomové práce na Pedagogické fakultě UK Praha. Autorka diplomové práce prokázala, že umí realizovat náročný kvalitativní výzkum aktuálního tématu učitelská autorita. Práce významně přispívá do diskuse o problematice autority a potvrzuje možnosti a přínosy kvalitativních analýz školní reality. Jednoznačně doporučuji, aby práce byla předložena k obhajobě v rámci oponentního řízení.

V Praze dne 12. 5. 2007

Doc. PhDr. Isabella Pavelková, CSc.